Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

PORTARIA 5719/2013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO: 059 - MODALIDADE - Pregão

Considerando que o procedimento licitatório esta de acordo com lei nº 8666/93 e suas
alterações, especialmente em seu artigo 43, homologo o Edital de Licitação modalidade
Pregão nº 059/2013, objeto: AQUISIÇÃO DE CARDIOVERSOR BIFÁSICO COM
ECG/DESFIBRILADOR COM IMPRESSORA TÉCNICA, SPO2 (OXIMETRIA) COM
SENSOR, CABOS ECG E PRESSÃO NÃO INVASIVA PNI, DESTINADO PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE DE CAPANEMA - PR. Em cumprimento ao disposto no art.109,
parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação
em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo critério menor preço por item;
VENCEDORES

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

ODONTOMEDI -
PRODUTOS
ODONTOLOGICOS
E HOSPITALARES
LTDA

1 1 CARDIOVERSOR BIFÁSICO COM
ECG/ DESFIBRILADOR,
PORTÁTIL, TRANSPORTÁVEL,
COM ALÇA PARA TRANSPORTE,
MICROPROCESSADO, UTILIZADO
PARA MONITORIZAÇÃO
CARDÍACA DOS SINAIS VITAIS,
COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO
DAS PÁS NO PRÓPRIO
EQUIPAMENTO. O EQUIPAMENTO
DEVE FUNCIONAR DE FORMA
SIMPLIFICADA PASSOS 1-2-3.
AJUSTE E CONFIGURAÇÃO DE
TODOS OS PARÂMETROS
ATRAVÉS DO MENU
EQUIPAMENTO ACESSADO
PELO BOTÃO GIRATÓRIO
(NAVEGADOR. PARA
UTILIZAÇÃO EM PACIENTES
ADULTOS , INFANTIS E
NEONATAIS. EQUIPAMENTO COM
ONDA BIFÁSICA EXPONENCIAL
TRUNCADA, VERSÕES 200
JOULES DE 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 15,
20, 25, 30, 35, 40, 45, 50 JOULES
PARA DESFIBRILAÇÃO INFANTIL
(PÁ EXTERNA) E DE 1, 2,
3,4,5,6,7,8,9,10,15,20,25,30,35,40,4
5,50,70,90,100,110,120,150,180 E
200 JOULES PARA
DESFIBRILAÇÃO ADULTO (PÁ
EXTERNA). CARGA INFANTIL
LIMITADA AUTOMATICAMENTE
EM 50 JOULES QUANDO DA
DESCONEXÃO DA PÁ ADULTA EM
QUALQUER VERSÃO. O
EQUIPAMENTO EM MODO
AUTOMÁTICO DEVE OBEDECER
A ESCALA DE 150-200 E 200

CMOSDRAKE
- LIFE
FUTURA 400
PLUS

1,00 21.875,00

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

JOULES. A ATIVAÇÃO DE CARGA
DEVE SER POSSÍVEL TANTO
PELAS PÁS, COMO PELO PAINEL
E PELO BOTÃO NAVEGADOR,
QUANDO SELECIONADO PELAS
PÁS, UTILIZA-SE A PÁ APEX
PARA SELECIONAR A ENERGIA, A
PÁ STERNUM PARA CARREGAR
E PRESSIONANDO
SIMULTANEAMENTE OS DOIS
BOTÕES SENDO UM EM CADA PÁ
PARA DISPARAR. PELO PAINEL
UTILIZA-SE O SISTEMA 1-2-3,QUE
DEVE CONSISTIR EM 1 PARA
SELECIONAR A ENERGIA, 2 PARA
CARREGAR E 3 PARA DISPARAR
(TRATAMENTO). DEVE POSSUIR
DETECÇÃO E REJEIÇÃO DO
PULSO DE MARCA-PASSO, PÁS
PERMANENTES
INTERCAMBIÁVEIS ADULTO E
INFANTIL, MULTIFUNCIONAIS.
PÁS DESCARTÁVEIS PARA
UTILIZAÇÃO DO MARCA-PASSO E
MODO DEA. ANÁLISE
AUTOMÁTICA DA IMPEDÂNCIA
TORÁCICA DO PACIENTE.
DETECÇÃO DE IMPEDÂNCIA NA
FAIXA DE 25 Ohm à 50 Ohm PARA
DISPAROS. DISPLAY DE CRISTAL
LÍQUIDO COLORIDO COM
APROXIMADAMENTE 6” DE
MEDIDA DIAGONAL, DE ALTA
RESOLUÇÃO COM INDICAÇÃO
CLARA DAS FASES,
CARREGANDO, PRONTO,
DESCARREGANDO E
DESARMANDO. INDICA O MODO
E O VALOR DA CARGA NA TELA.
AJUSTE AUTOMÁTICO DE
CARGA. PROGRAMAÇÃO DE
INDICADOR DE BEEP, STATUS DA
BATERA E OUTROS. INDICADOR
DE CONTATO DAS PÁS NO
TÓRAX DO PACIENTE POR
BARGRAPH NO DISPLAY E NAS
PÁS DE CHOQUE , TRAÇADO DE
ECG, TRAÇADO DE SPO2,
TRAÇADO DE ETCO2, TRAÇADO
DE PI, DADOS DA PNI
,DERIVAÇÕES, FREQUÊNCIA
CARDÍACA, INDICADOR DO BEEP,
FAIXA DE OXIMETRIA DE PULSO
COM VALORES DA SATURAÇÃO,
PULSO, STATUS DA BATERIA,
ALARMES MÁXIMOS E MÍNIMOS
DE TODOS PARÂMETROS,
PULSO DE MARCA-PASSO,
ENERGIA SELECIONADA,
ENERGIA ENTREGUE, FILTRO,

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

VELOCIDADE DO TRAÇADO,
AMPLIFICADOR, INDICADOR DE
CARGA DA BATERIA, LED
INDICATIVO DE ESTÁ
CARREGADO OU EM
CARREGAMENTO. ALARMES DE
ELETRODO SOLTO,
BRADICARDIA, TAQUICARDIA,
BAIXA E ALTA DE SPO2, SENSOR
DESCONECTADO, MANGUITO
SOLTO, ALARMES DE BAIXA E
ALTA DE PNI, PI, ETCO2, BATERIA
FRACA. BATERIA DE LÍTIO
RECARREGÁVEL COM
CAPACIDADE PARA ATÉ 220
CHOQUES EM CARGA MÁXIMA E
ATÉ 10 HORAS DE
MONITORAMENTO COM BATERIA
EM PLENA CARGA. RECARGA
TOTAL DE 100% EM ATÉ 04
HORAS, 90% EM ATÉ 3,5 HORAS.
TEMPO DE CARGA COM BATERIA
NOVA E PLENAMENTE
CARREGADA OU PELA
ALIMENTAÇÃO DA REDE
ELÉTRICA, MENOR QUE 5
SEGUNDOS PARA 200 JOULES E
MENOR QUE 6 SEGUNDOS PARA
270 E 360 JOULES. ANULA
CARGA ATRAVÉS DA TECLA
CANCELAR COM INFORMAÇÃO
NO DISPLAY OU DESCARREGA
INTERNAMENTE EM 30
SEGUNDOS SE NÃO HOUVER
DISPARO. CRONÔMETRO
RELÓGIO CONTADOR SE
SEGUNDOS, DATA E CONTADOR
DE CHOQUES. EQUIPAMENTO
DEVE REALIZAR AUTO TESTE
DIÁRIO AO SER LIGADO E TESTE
DE FUNCIONAMENTO NAS PÁS
COM INDICAÇÃO LUMINOSA.
IDIOMA DO SISTEMA EM
PORTUGUÊS. REALIZA DISPARO
SINCRONIZADO COM O
COMPLEXO QRS, COM O TEMPO
DE ENTREGA DE ENERGIA
MENOR QUE 20ms. TEMPO
MÁXIMO DE RETARDO PARA
ESTABILIZAÇÃO DO SINAL EM 5
SEGUNDOS APÓS CONEXÃO
IDEAL DO SENSOR AO
PACIENTE. MEMÓRIA INTERNA,
INCLUINDO CURVA, DATA E
HORA COM CAPACIDADE PARA
250 MB CORRESPONDENDO A
MAIS DE 100 HORAS DE
GRAVAÇÃO CONTÍNUA,
PERMITINDO REGISTRO EM
MEMÓRIA DE ECG CONTÍNUO,

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal de

Capanema

EVENTOS CRÍTICOS E
PROCEDIMENTOS REALIZADOS.
DEVE POSSUIR CONEXÃO COM
ENTRADA PARA UTI MÓVEL – 12
VDC, GRAU DE PROTEÇÃO IP 22,
ALIMENTAÇÃO 100 A 240 VAC –
50/60 Hz. O EQUIPA

Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Nº 059/2013, R$ 21.875,00 (Vinte
e Um Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).

Homologo a presente licitação,

CAPANEMA, 25 de outubro de 2013

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN
PREFEITA MUNICIPAL